

PORAN

ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNI

Nr. 6587. Lwów, czwartek 11. stycznia 1923.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Redaktor naczelny: Stanisław Zachariasz.

*Pracownik
 Biblioteki
 Jagiellońskiej*

Francja zdecydowana działać bezwzględnie.

Wojska francuskie w Düsseldorfie.

Walka z drożyzną już się rozpoczyna!

500 miliardów podatków bezpośrednich.

Jak Tarnopol zegnał wojew. Olpińskiego.

Zasadnicze podstawy dążenia ku lepszemu.

POLITYKA POKOJOWA I NAPRAWA ADMINISTRACJI. — ZWIEKSZENIE DOCHODÓW PAŃSTWOWYCH — SPROWADZI DO USTALENIA WALUTY.

Warszawa. (m). Koła polityczne uważają, że rezultatem narad w Beiwederze będzie ustalenie zasadniczych podstaw programu sanacji finansów. Tezy te stanowiąc mają:

- 1) Stała polityka pokojowa wobec sąsiadów,
- 2) Polepszenie urzędów i administracji wewnątrz państwa,
- 3) Usunięcie wszelkich przeszkód dla produkcji i umożliwienie jej rozwoju,
- 4) zmniejszenie zbytkownej konsumpcji, cła i po-

datki, zmniejszenie wydatków państwowych przez rozumną reformę administracji i gospodarki przedsiębiorstw państwowych.

5) Zwiększenie dochodów państwowych przez podatki.

Jeżeli te zalecenia zostaną wykonane, to waluta sama przez się ustabilizowałaby się i wówczas będzie można mówić o przeprowadzeniu programu walutowego.

PARTJA SZACHÓW PRZY POMOCY TELEFONU BEZ DRUTU.



Ciekawa partja szachów rozegrała się w Ameryce między dwiema partnerkami, oddalonymi od siebie tysiącami kilometrów, a mianowicie między panią Rosalindą Kendall w Jersey City (miasto bliźne New Yorku) a jej przyjaciółką w Chicago. Łącznikiem między dwiema partnerkami był telefon bez drutu, zapomocą którego komunikowały sobie posunięcia na szachownicy, jak to przedstawia nasza rycina.

Akcja walki z drożyzną rozpocznie się wkrótce.

Warszawa. (m). Komisarz rządowy miasta Warszawy pan Anusz, który obecnie opracowuje specjalne zarządzenia dla zwalczania drożyzny oświadczył dzien karzom, że do tej akcji mają być wciągnięte w jak najszerszej mierze siły społeczne: duchowieństwo, instytucje, organizacje i prasa. Ca-

łą organizacją ma kierować minister spraw wewnętrznych.

Na zapytanie, kiedy można oczekiwać rozpoczęcia tej akcji, komisarz p. Anusz oświadczył, że w dniach najbliższych,

albowiem prezydent ministrów po ecił przedstawić sobie odnośne wnioski w jak najkrótszym czasie.

Jak Tarnopol żegnał wojewodę Olpińskiego.

P. OLPIŃSKI ZŁOŻYŁ MILJON MAREK NA CELE DOBROCZYNNNE.

(Od naszego korespondenta).

Tarnopol, 7. stycznia.

(k) Wczoraj przed południem w odświętnej przystrojonej sali recepcyjnej Województwa odbyło się pożegnanie ustępującego wojewody p. Karola Olpińskiego, który został zamianowany w cełnistrem spraw wewnętrznych. Na salę wprowadzili wojewodę naczelni Wydziału pp. Jaworczykowski i Des Loges, a równocześnie chór pod batutą dyr. Kochmana odśpiewał kantatę.

Z kolei przemówienia wygłosił Naczełnik Wydziału Kazimierz Jaworczykowski imieniem urzędników koncepcyjnych, starosta śluczowski Zygm. Gruniewicz imieniem powiatów, naczełnik Wydziału rolniczo-weterynaryjnego dr. Paweł Mazurek, dyr. województwa urzędu zdrowia dr. Rudolf Kulakowski, kierownik Oddziału rachunkowego Otto Kochman i naczełnik kancelarii głównej Maksymilian Lewandowski.

Po tych przemówieniach, które były wyrazem serdecznego przywiązania urzędników do wojewody Olpińskiego, zabrał głos wiceminister Olpiński, który również w serdecznych słowach pożegnał zgromadzonych urzędników.

Powołany na stanowisko podsekretarza Stanu w Ministerstwie spraw wewnętrznych — między innymi mówił p. Olpiński — z prawdziwym żalem muszę się z panami i podładnym panom personałem pożegnać. Okres przeszło całorocznej współpracy, t. j. od chwili powstania województwa tarnopolskiego, aż po dzień dzisiejszy, dało mi sposobność dokładnego poznania panów, oraz podładnego im personelu. Wyteżająca i pełna poświęcenia praca wśród ciężkich i nieraz chwil, jakie w ostatnich czasach przeżywaliśmy, trudne warunki, w których podładny mi personel pełnił swe obowiązki, gorliwość i obowiązkowość w wykonywaniu moich zarządzeń, szybkość i celowość ich spełnianie, przestrzeganie przezemnie zasad obiektywności, były mi faktycznie pomocą i pomocą w wykonywaniu mego urzędu. Wobec tego poczuwam się do milego obowiązku w chwili rozstania się z panami, jako wojewoda, wyrazić najgorętsze podziękowanie i uznanie za współpracę, a zarazem zapewnić panów, że nie tracąc kontaktu z wami jako podsekretarz Stanu zachowam wszystkich w życzliwej pamięci i opiece.

Naczełnik Wydziału Jaworczykowski następnie wręczył do rozporządzenia p. wiceministrowi milion marek w gotówce, które wiceminister przeznaczył na cele dobroczynne miasta Tarnopola. Kwota ta zebrana została wśród urzędników zamiast urządzania pożegnalnego bankietu. Jak się

dowiedziemy, wspomniana powyżej kwota przeznaczona została na otworzyć się mający fundusz serce im. Karola Olpińskiego. Nadto urzędnicy uchwaliли dać sporządzić portret p. Olpińskiego, a następnie wyprodukować odbitki tegoż, które będą rozmieszczone we wszystkich starostwach województwa.

Po pożegnalnej uroczystości ze strony urzędników w sali recepcyjnej zjawili się także repre-

zentacje innych władz, gminy i w'e'u stowarzyszeń, które również serdecznie żegnały ustępującego wojewodę.

Radca Bogumił Gergowicz z dniem dzisiejszym objął kierownictwo Wydziału prezydenckiego województwa tarnopolskiego. Radca Gergowicz dotychczasowy kierownik oddziału prezydialno-osobowego, na swoim stanowisku okazał urzędnikom dużo życzliwości i koleżeńskogo załatwiania spraw. Wszystkie sprawy, załatwiane przez radcę Gergowicza są traktowane zawsze bezstronnie i z wielką oględnością. Objęcie więc powyższego kierownictwa przez radcę Gergowicza spotkało się z uznaniem i sympatią całego grona urzędników.

Wicem. Olpiński objął urzędowanie.

Warszawa. (m). Dzisiaj przyjechał do Warszawy nowomianowany podsekretarz ministerstwa spraw wewnętrznych p. Olpiński, który objął niezwłocznie urzędowanie.

W związku z tem należy oczekiwać zmian na kierowniczych stanowiskach tego ministerstwa. Mianowicie wszyscy wojskowi powrócą do swych dawnych zajęć.

Zamach na Prezydenta karany będzie sądem doraźnym.

NOWELA DO USTAWY, SPOWODOWANA CZYNEM NIEWIADOMSKIEGO.

Warszawa. (m). Min. spraw wewn. wniosło do Sejmu projekt noweli ustawy o sądach doraźnych, która przewiduje oddawanie pod sądy doraźne w ważnych przestępstwa, przewidzianego w art.

99 kodeksu karnego, tj. zamordowanie lub zagrożenie bezpieczeństwa osoby piastującej najwyższy urząd państwowy Rzpltej.

500 miliardów podatków bezpośrednich.

ZNACZNE PODWYŻSZENIE STOPY PODATKOWEJ.

Warszawa. (m). Departament podatków bezpośrednich Ministerstwa Skarbu pracuje nad doskonaleniem normy podatkowej do obowiązującej się wartości w uży. Obliczono, że podatki bezpośred-

nie dadzą w roku bieżącym 500 miliardów marek polskich, podczas gdy w roku ubiegłym dały 117 miliardów

Narady nad uzdrowieniem skarbu Państwa.

Warszawa. (m). Dziś odbywa się w Belwedercze pod przewodnictwem prezydenta Rzpltej konferencja byłych ministrów skarbu, która zastanawiała się nad sytuacją finansową państwa.

W konferencji tej biorą udział Marszałek Sejmu Rataj, Marszałek Senatu Trąpczyński, prezydent ministrów Skorski, kierownik skarbu p. Mar-

kowski, prezes Najw. Izby kontroli państwa Żarnowski, dr. Zaczek, oraz byli ministrowie skarbu Byrka, Englich, Wład. Grabski, dr. Steczkowski, Michalski i Jastrzębski. B. m. n. Biłski usprawiedliwił nieobecność, nadsyłając memoriał, w którym wyłuszcza swoje stanowisko w sprawie uzdrowienia skarbu.

OGŁOSZENIE.

Dodatkowo do ogłoszenia z dnia 11. grudnia 1922 nowej emisji akcji Spółki akcyjnej:

JAWORZNICKIE KOMUNALNE KOPALNIE WĘGLA.

zatwierdzonej przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu oraz Skarbu w Warszawie reskryptem z dnia 27. listopada 1922 roku, L. 571, zawiadamia się interesowanych, że prawo poboru może być zgłoszone i wykonane nie tylko w Biurze Głównego Zarządu podpisanej Spółki w Krakowie, ul. Krupnicza l. 5 i Prezydium Magistratu we Lwowie, lecz także w Polskim Banku Przemysłowym we Lwowie, ul. 3-go Maja l. 9, w czasie od 23-go stycznia do 30-go stycznia 1923 roku, gdzie może być również wpłacona cena emisyjna. 8256

Jaworznickie Komunalne Kopalnie Węgla Ska Akc. w Krakowie.

Tajemnica paskarskich przesyłek wagonowych.

Towar nim dojdzie do Lwowa droższe po drodze. — Z dziesiątek tysięcy wagonów tylko część podlega kontroli. — Poddać ścisłej kontroli wszystkie wagony towarowe. — Paskarze wyzyskują okazja

Całkowite zaprowiantowanie, opał, odzież i inne potrzeby ludności naszego miasta, to dziesiątki tysięcy wagonów rocznie, które z rozmaitych stron ściągają koleją do Lwowa.

Wagony te przychodzą w znacznej części pod adresem zupełnie neregistrowanych spekulantów, którzy prócz paska, z jakiego ciągną kolosalne zyski.

nie mają nic wspólnego z handlem; nie podlegają podatkowi. Nad temi zjawiskami wogóle trudno rozciągnąć kontrolę.

Po największej części towar, zanim dojdzie do Lwowa, już przejdzie przez łańcuch paskarzy, aż w dwójnasób droższy dostaje się na rynek handlowy, w ręce kupców.

Transporty nadesłane pod adresem firm handlowych muszą być na podstawie faktury książkowane, a kontrola nad nimi i równoczesna ewidencja

cia transportów kolejowych jest już łatwiejsza.

Ciekawą byłoby rzeczą dowiedzieć się, jaka część tej wielkiej masy wagonów została formalnie zaksięgowana,

w księgach handlowych, gdzie dochód powinien służyć za podstawę do wymiaru podatku, a te wagony dzięki tymże odbiorcom zostało bez ewidencji.

Po dokładnym przejrzaniu ksiąg kolejowych znaleźć można całą fałangę odbiorców nieuprawnionych do handlu,

których należałoby bezwzględnie pociągnąć do odpowiedzialności, a nieopodatkowane milardowe ich dochody, jakie przy tej sposobności kosztem konsumenta ciągną, poddać dokładnej kontroli i bezwzględnie ściągnąć.

Feliks Pietruski

Horyzont polityczny zachmurzony.

Konferencja paryska spełza na niczym, wydając, mimo wszelkie zabiegi dyplomatyczne, zasadniczą dysharmonję między Anglią i Francją. Francja przygotowuje na własną rękę akcję wojskową przeciw Niemcom, grożącym oporem i zemstą. Jaki impreza ta francuska weźmie obrót, nikt dzisiaj w Europie przewidzieć nie może.

Na konferencji w Lozannie, mającej uregulować pokojowo kwestję Bliskiego Wschodu zaszedł znamienity wielce epizod: Gdy przedstawiciel państw sprzymierzonych odczytał deklarację zalecającą Turcji przyznanie pewnych przywilejów mniejszościom narodowym, a w szczególności Armeńczykom i Bułgarom w Tracji Wschodniej, wstał delegat turecki Rıza Nuri i oświadczył, że wielkie mocarstwa interesują się sprawą mniejszości narodowych dlatego, że cały ten chaos w Europie spowodowały i zawiniły Turcy natomiast uważają sprawę tę za załatwioną już

ostatecznie. Rzeki i opuścił ostentacyjnie sale obrad. Niebywała obraza wielkich mocarstw europejskich, a nie przyczyni się ona niewątpliwie do ugruntowania pokoju na Bliskim Wschodzie.

Przebieg konferencji w Lozannie i cała obecna sytuacja na Bałkanie wywołały wprost panikę w Belgradzie. Wczoraj uchwaliła serbska rada ministrów utworzenie Wielkiej Rady dla obrony kraju, w skład której wejdą prezydent ministrów, minister spraw zagranicznych, min. wojny i szef sztabu jeneralnego. Ponadto postanowiono w razie potrzeby zwołać parlament na sesję nadzwyczajną.

Zarządzenia te i uchwały świadczą wymownie o tem, że Belgrad wyczuwa nowe niebezpieczeństwo na wulkanie bałkańskim.

Na horyzoncie politycznym Europy pojawiły się znowu złowróżbne, czarne chmury...
Dr. Jeleń.

Francja energicznie zrealizuje swe prawo!

Paryż. (PAT.) Jak donosi „Petit Journal” konfiskata zastawów produkcyjnych w obwodzie Ruhry oczekiwana jest każdej chwili. Potwierdza się wiadomość, że rząd francuski postanowił przeprowadzić swój plan niezwłocznie po stwierdzeniu przez komisję reparacyjną uchybień ze strony Niemiec.

ANGLJA ZAPROSZONA DO UDZIAŁU W OKUPACJI.

Wiedeń. (AW.) Pisma tutejsze donoszą z Paryża że Francja wystosowała do Anglii zaproszenie do wzięcia udziału w okupacji Zagłębia Ruhry. Współdziałanie jednak rządu angielskiego w tej okupacji jest zdaniem pism tutejszych nieprawdopodobny.

300 tys. robotników polskich po stronie Francji.

Paryż. (PAT.) Pisma podają notatkę „Timesa”, wedle której znajdujący się na obszarze Ruhry robotnicy polscy w liczbie 300.000

przeszli by w razie czynnego oporu robotników niemieckich na stronę Francji.

Wojska francuskie w Düsseldorfie.

Berlin. (PAT.) „Acht Uhr Abendblatt” donosi z Düsseldorfu, że w związku z zamierzonymi sankcjami karnymi przybyły tam dziś pierwsze oddziały wojska francuskiego. Na ulcach panuje ożywiony ruch wojskowy. Ma się wrażenie, pisze dziennik, że powracają dnie mobilizacji z r. 1914.

Dotychczas przybyło 1400 ludzi, których rozkwartowano w Düsseldorfie.

Berlin. (PAT.) Wedle doniesień z Koblenj główne kwatery francuskie w Moguncji spodziewa się lada chwila nadejścia rozkazu wymarszu.

Z życia samopomocowego młodzieży akademickiej.

Zeszłego miesiąca ub. r. odbyło się doroczne zebranie Rady Akad. Centrali Samopomocowej we Lwowie, reprezentantki interesów gospodarczych lwowskiej młodzieży akademickiej, naczonej organizacji towarzystw akademickich o charakterze samopomocowym. Usługującemu Zarządowi udzielono absolutorjum i wyrażono podziękowanie.

Następnie dokonano wyboru nowego pre-

zydium w osobach: Jerzy Żurowski przewodniczący, Juliusz Denk i Stanisław Hornung wiceprzew., Irena Gołczewska skarbnik, Jadwiga Sawczyńska sekretarz, członkowie Dietze, Chomoka, Wołoszyński. Komisja rewizyjna: J. S. Adamak przew., członkowie: A. Kirchmayerówna, J. Stefan, K. Piąt.

POWAGZECZNY SKŁAD ODEZIE

Lwów, Pasaż Mikolascha (obok Kina Lux)
Bardzo eleganckie ubrania męskie
Mp. 89.000. 254

POSEL, STANOWIĄCY CAŁE „SRTONNICWO”.

Warszawa. (PAT.) Poseł Nojeh Prilucki złożył p. Marszałkowi Sejmu pismo z oświadczeniem, że jako jedyny przedstawiciel żydowskiego stronnictwa ludowego sformułował frakcję tego stronnictwa.

NOWI POSŁOWIE NIE KWAPIĄ SIĘ DO ROBOTY.

Warszawa. (m.) Wobec tego, że posiedzenia całego szeregu komisji nie dochodzą do skutku z powodu absencji posłów, Marszałek Sejmu p. Raj zamierza postawić wniosek zaostrożenia reglamentacji, że nazwiska nieprzybywających posłów będą publikowane.

BIURA SEJMU I SENATU.

Warszawa. (m.) Biura Sejmu i Senatu zostały ostatecznie ukonstytuowane. Na czele tych biur stanął jako naczelnik wiceminister Jerzy Pomysłowski. Zastępcami zostali ustaleniu Pomorski dla Sejmu i Karczewski dla Senatu.

P. CHRZANOWSKI ODRZUCIŁ TEKĘ SKARBU.

Warszawa. (m.) „Gazeta Poranna” donosi, że p. Zygmunt Chrzanowski nie przyjął ofiarowanej mu teki ministra skarbu.

KONIECZNOŚĆ ROZDWOJENIA MN. SKARBU.

Warszawa. (AW.) „Kurier Polski” donosi, że w kołach rządowych podniesiono myśl podzielenia ministerstwa skarbu na 2 resorty: skarbu i finansów. Myśl ta opiera się na 4-ro letnim blisko doświadczeniu, które wykazało, że żaden z ministrów skarbu nie był w stanie zająć się z równą intensywnością kwestją kredytów państwowych jak i czuwaniem nad aparatem podatkowym.

ZNIESIENIE STANU WYJĄTKOWEGO W WARSZAWIE.

Warszawa. (AW.) W dzisiejszych dziennikach ukazał się komunikat urzędowy w sprawie zniesienia stanu wyjątkowego na obszarze miasta Warszawy, który wchodzi w życie z dniem dzisiejszym.

GRECY ZACZYNAJĄ DZIAŁAĆ.

Londyn. (PAT.) Jak donoszą z Konstantynopola do „Daily Expressu”, 11 dywizja grecka obsadziła Karagacz w strefie neutralnej nad Maricą. Komendant Karagaczu pułkownik francuski zaprotestował z tego powodu u generała greckiego, który jednakże zaprotestował tylko protest, odmawiając wycofania wojsk.

FORT WŁOSKI WYLECIAŁ W POWIETRZE.

Warszawa. (m.) Z Wiednia sygnałowa, że Mezzolombardo-Rochetta, były fort austriacki, obecnie będący w posiadaniu włoskim, wyleciał w powietrze w czasie wyładowania austriackich granatów. Ośm osób zginęło pod gruzami fortu. Linia kolejowa Trydent-Malen została zawałona gruzami fortu.

ANGLIKÓW WYPĘDZONO Z MOSSUL.

Paryż. (PAT.) (B. Wolff). „Petit Parisien” donosi z Konstantynopola, że wedle informacji ze źródeł tureckich, rewolucjonści obsadzili własną Mossul i wypędzili stamtąd Anglików.

Prenumerujcie
„Gazetę Poranną”

Krwawa tragedia w Potyliczu.

ZABIŁ NARZECZONĄ, A MATKĘ JEJ ZRANIŁ — POCZEM SAM POPELNIŁ SAMOBÓJSTWO.

W Potyliczu kolo Rawy Ruskiej rozegrała się onegdaj krwawa tragedia na tle erotycznym. Oto tamtejszy gospodarz, 28-letni Marcin Piotrowski, wystrzelił z rewolweru zabił swoją narzeczoną

Marię Kuliewicz, a matkę jej ciężko zranił.

Następnie celnym strzałem, skierowanym w skroń, pozbawił się życia. Na razie brak danych szczegółów o tym strasznym wypadku.

„APOLLO”

Bac... Jeszcze tylko kilka dni wyw... etla pełen niebywałego
honoru obraz. Kaskady niemi kłną go śmiechul

MAKS LINDER

„7 lat nieszczęść”
Najmłodniejsze SCHIMMY.

10 b. m. PREMIERA MONSTRE.

7 AKTÓW!!

Marysieńka. Jednoserjowy dramat królewski p. t. Kopernik.

MARIE ANTOINETTE

Dzieje nieszczęśliwej córki cesarzowej Marii Teresy. — W roli majestatycznej i pięknej królowej francuskiej, słynna i uroczą DIANA CARENNE, gwiazda ekranu.

OPOWIEŚCI ARABSKIE z 1001 NOCY

cudowną bajkę Szeherezady, uplastycznioną na srebrnym ekranie wszyscy bez wyjątku powinni zobaczyć w kinie LEW.

Pensjonowania Kolejarzy
i fundusz emerytalny.

Od dłuższego czasu słyszy się ciągle o przesileniu starszych urzędników kolejowych na emeryturę i tem samem daje możność młodszym do osiągnięcia tak oczekiwanych posad wyższych.

Niestety faktycznie tak się nie dzieje, kandydaci na tych emerytów opierają się wszelkimi siłami aby ich nie stracić do tego grobowca emerytalnego do powolnego konania z głodu i mając jeszcze chociaż odrobinę siły do pracy trzymają się swych posad kurczawo. Powodem tego jest z jednej strony wymiar należytości emerytalnych nie zaspakajający najskromniejszych wymóg, z drugiej strony nie widzi się skutków posunięcia młodszych sił na pozostałe stanowiska, które albo się nie obsadza w zupełności, albo powołuje na ich miejsca ludzi niekwalifikowanych.

Co do pierwszej, tj. wymiaru należytości emerytalnych to dzieje się wprost krzywda o pomstę do nieba wotająca i zapytuje: „dlaczego każdy emeryt przechodząc w stan spoczynku niema otrzyma pełne pobory otrzymywane w ostatnim czasie, to co ustawa przewiduje?”

O ile wiadomo fundusz emerytalny kolejowy jest bardzo silnie asekurowany, gdyż w kraju mamy liczne realności zakupione z tego funduszu i

Przerwy ruchu towarowego
na kolejach Małopolski.

Od dnia 2. stycznia 1923 obowiązują na liniach P. K. P. następujące przerwy względnie ograniczenia ruchu towarowego.

- 1) w obrębie dyrekcji lwowskiej:
 - a) ogólna przerwa ruchu na szlaku Borki Wielkie — Grzymałów.
 - 2) w obrębie dyrekcji stanisławowskiej:
 - a) przerwa ruchu ogólnego na odcinku Jasienów Polny (włącznie) a granicą Państwa pod Jasienowem Polnym oraz na odcinku Worochta (włącznie) a granicą Państwa

tylko ekonomiczna gospodarka tym majątkiem może przysporzyć odpowiedni ekwiwalent na utrzymanie tej garstki emerytów.

Sprawa ta bardzo pilna i piekąca, powinna znaleźć na łamach prasy codziennej szerokie zainteresowanie i polemikę, z której wynikłoby, kto w tej sprawie zawinił i dlaczego nie prowadzi się tej gospodarki takim sposobem aby zaspokoić tych pokrzywdzonych.

Kol.

NADESLANE.

Dnia 10 b. m. o godzinie 11-tej rano odbędzie się dobrowolna

Licytacja

przy ul. Mickiewicza 22, II. piętro.

Sprzedawane będą następujące przedmioty: sypialnia, jadalnia, kredens, ołomana, zegar antyczny, portyery, obrazy, makatki i t. p., jałoteż urządzenie kuchenne.

ZARZĄD HALI AUKCYJNEJ.

Kupujcie zła pożyczkę

DR. WŁADYSŁAW HOJNACKI.

Suggestja i hypnotyzm

w świetle dzisiejszej nauki.

(Ciąg dalszy)

Stan psychiczny i wiara w skuteczność powyższych środków leczniczych, oraz osób nimi operujących, była zawsze wykorzystywana. Już w dawnych starożytnościach zabytkach pisma spotykamy opisy symbolicznych modłów i obrzędów dla usunięcia bólu, które świadczą o pewnym już systemie psychiczno-suggestywnym lecznictwa, o zrozumieniu jak bardzo wyleczenie zależy od psychicznego stanu chorego.

Ale nawet zjawiska samego hypnotyzmu znaczący w najdawniejszych dziejach. W starożytności jest mowa o leczeniu hypnotyzmem. W najstarszym dokumencie egipskim t. j. „Papyrusie Ebersa”, odkrytym pod gruzami Teb, znaleziono wyraźnie przepisy usuwania bólu suggestją i kładzeniem rąk.

Dokumenty klinowego pisma, znalezione w bibliotece królewskiej w Niniwie, z czasów króla Assurbanapa'a (7-my wiek przed Chrystusem), opisują wprowadzanie w stan ekstazy w celach siagnostycznych.

W najstarszych zabytkach Indów w Wedach i Upaniszadach znajdujemy przepisy do osiągnięcia autohypnotycznych stanów. To samo w filozofii Yoga, zwłaszcza Hathayoga, są dokładne

przepisy skoncentrowania wzroku na małym punkcie, aż do utraty przytomności i znużenia.

Najwspanialszym przykładem hipnozy były sny lecznicze, o których czytamy, że były stosowane w egipskich świątyniach Izidy, Ozyrysa i Serapisa.

Jeszcze obszerniej rozwinął się ten zwyczaj „snów świątyniowych” u starożytnych Greków. Sen uchodził za wpływ boski, za objawienie. Uczniowie Asklepiosa musieli obok empirycznej medycyny kulturować także sny lecznicze. Opisy świadczą, jak znakomicie oddziaływało w ten sposób na ludzką imaginację. Sny w świątyniach dochowały się do VI-go stulecia po Chrystusie. Przeszczepione do Rzymu znalazły oddźwięk w Sybillach itd. Z świątyni pogańskich przeszły na klasztory.

W starym i nowym Testamencie są także liczne wzmianki o stanach odpowiadających snom hypnotycznym, o tem, jak król Saul leczył swe ataki melancholijne muzyką, jak uleczono choroby przez słowne suggestje, przez przykładanie rąk. Zabiegi te i przepisy znajdowały dobry grunt w głębokiej wierze religijnej, w wierze w cuda w wyższość życia duchowego. Te same wpływy w wiekach średnich wyrabiały wiarę w moc leczniczą papieży, biskupów, królów, modlitw, ofiar, ascezy. (Pyrrus, Vespasian, papież Paweł III, król Karol Wielki, Otton Wielki, królowie Francji i Anglii etc.) Ukoronowaniem była ekstaza religijna, spowodowana masową suggestją wojen krzyżowych.

Wszystko to się działo, we wszystko to wierzono, ale się nad źródłem tych faktów nie zastanawiano

Dopiero w XVI-tym stuleciu Teofrast Para-

pod Woronienką.

b) przerwa ruchu ogólnego na szlaku Dziadkowce Brettler - Szeparowce - Książdwór szlaku Nadwórniańskie Przedmieście Szeparowce Książdwór kolomyjskich kolei lokalnych.

c) zakaz wysyłki wszelkich przesyłek do stacji Grigore Ghika Voda;

W obrębie dyrekcji krakowskiej nie obowiązują żadne ograniczenia ruchu towarowego.

celus-Hohenheim (1493—1541) zbudował teorię, która miała te cuda lecznicze tłumaczyć. Według niego wszystkie ciała niebieskie wpływają na siebie zapomocą sił magnetycznych. Te ciała zaś, zwłaszcza księżyc i słońce wpływają na człowieka, stąd znów otrzymana siła magnetyczna może jeden człowiek przenieść na drugich i w ten sposób na nich oddziaływać. Takim to magnetyzmem chciał Paracelsus wytłumaczyć skutki przykładania dłoni, noszenia amuletów itd.

Na powyższych zapędywanach oparł swą naukę później Franciszek Antoni Messmer, lekarz wiedeński (1773—1815). Można go uważać za ojca naukowego hypnotyzmu, a którego rozwinęła do właściwej dzisiejszej psychoterapii. Z początku przepisywał on stan hypnotyczny magnesowi, którym się w swych „passach” posługiwał, później zaś t. j. magnetyzmowi zwierzęcemu. Zwalczany przez tak wybitnych w swoim czasie uczonych jak Franklin i Lavoisier, Messmer zainaugurował jednak terapię hypnotyczną, która znalazła przedstawicieli w 3-ch szkołach:

1) w szkole t. zw. paryskiej, czyli „fizycznej”, gdzie dotykaniem rąk, metalu itp. wywoływano sztuczne drgawki;

2) w szkole spirytualistów w Ostendzie i Lyonie, gdzie operowano tylko wiarą, a której przedstawicielem był głównie Barbarini;

3) w szkole propagowanej przez Markiza Puységur, który łączył czynniki fizyczne z psychicznymi i w ten sposób sprowadzał somnambulizm.

(C. d. n.)

SZARADA NOWOROCZNA

dla Czytelników „Gazety Porannej“

Ranna — Gaz — Poca

Trzy słowa — z liter odmiennego szynku,
które przestawisz w swojej mądrej głowie.
Nazwę gazety ułoż Czytelniku,
która wychodzi codziennie we Lwowie.

za rozwiązanie wydawnictwo „Gazety Porannej“ wyznacza w drodze losowania

100 nagród wartości miliona marek.

Warunki dopuszczenia do losowania.

1) Szarada powyższa zamieszczona będzie w kilku numerach „Gazety Porannej“ w różnych odstępach czasu.

2) Udział w rozwiązaniu tej szarady i w losowaniu nagród może brać nie tylko prenumeratorem, ale każdy czytelnik „Gazety Porannej“, tak ze Lwowa, jak i z prowincji.

3) Każdy ubiegający się o nagrodę musi przelać pocztą lub oddać w redakcji albo administracji „Gazety Porannej“ w kopercie rozwiązanie szarady, z podaniem swego imienia i nazwiska, wraz ze swoim dokładnym adresem, oraz dołączyć trzy wycięte nagłówki „Gazety Por.“ z datą tych numerów, w których pojawił się niniejsze ogłoszenie „Szarady Noworocznej“. Wycięte trzy nagłówki nie mogą pochodzić z jednej i tej samej daty i numeru „Gazety Porannej“, lecz muszą być z różnych dni, czyli każdy z trzech wyciętych musi mieć odmienną datę.

4) Rozwiązanie wraz z wycinkami należy przelać lub oddać w redakcji albo administracji „Ga-

zety Porannej“ najdalej w nieprzekraczalnym terminie w piątek, dnia 12. stycznia 1923 do godz. 7 wieczór.

5) Ci tylko, którzy zastosują się do powyższych warunków będą dopuszczeni do losowania.

6) Uroczyste, publiczne losowanie 100 nagród, w których udział mogą wziąć wszyscy ubiegający się o nagrodę, odbędzie się w niedzielę, dnia 14. stycznia 1923 o godz. 11 przed południem w dużej sali administracyjnej „Gazety Porannej“ przy ul. Sokoła l. 4.

7) Wynik losowania podany będzie w numerze „Gazety Porannej“ we wtorek, dnia 16. stycznia 1923.

8) Nagrody będą wydawane natychmiast obecnym przy losowaniu. Nieobecni będą mogli podjąć nagrody w redakcji „Gazety Porannej“. Za wygrane przedmioty, jak szynka, kielbasa, mąka, wódka, kawa itp., któreby miały być wysłane na prowincję, administracja prześle przekazem pocztowym ich równą wartość.

1822. Manner Herman — Lwów
1823. Mendelbaum Fanny — Drohobycz
1824. Mostowski Czesio — Drohobycz
1825. Scigalska Bronisława — Przemyśl
1826. Ungar Celo — Czortków
1827. Lichwa August — Brzeżany
1828. Wasacz Stanisław — Podwoleczysta
1829. Dr. Stahl Jakób — Lwów
1830. Stahl Fanny — Lwów
1831. Cwiakalski Czesław — Bucza
1832. Tarnawski A. \sauder — Przemyśl
1833. Hoffmann Zenon — Tłumacz
1834. Kuzian F. — Rudenka
1835. Reiss Henryk — Budyń
1836. Zych Tadeusz — Tarnopol
1837. Beerówna Helena — Podhajce
1838. Spiegel Klara — Lwów
1839. Kondracki Jan — Lwów
1840. Cisto Katarzyna — Lwów
1841. Zychówna Wanda — Tarnopol
1842. Chorażak Tadeusz — Lwów
1843. Winnicki Józef — Lwów
1844. Wittlin Irena — Lwów
1845. Twardowska Felicia — Bierzanów
1846. Gołanków Helena — Lwów
1847. Auerbach Karol — Sokal
1848. Konczyński Emil — Lwów
1849. Mosiadz Roman — Mosty Wielkie
1850. Sablik Antoni — Tytyń
1851. Arnik B. — Lwów
1852. Kornhaber Klementyna — Lwów
1853. Gołanka Walerja — Lwów
1854. Rachwał Jerzy — Kołomyja
1855. Mosurówna Stanisława — Obertyn
1856. Schwarz Leon — Busk
1857. Bedryk Salomon — Lwów
1858. Weigel Marja — Lwów
1859. Pudłowa Marja — Lwów
1860. Boritz H. — Lwów
1861. Schloss Romek — Sanok
1862. Eisenberg Baruch — Nielnica
1863. Strześniewicz Stanisław — Lwów
1864. Szawlowska M. — Lwów
1865. Szpunarowa Karolina — Lwów
1866. Bieniasz Władysław — Lwów
1867. Frucht O. — Lwów
1868. Fritz Marja — Lwów
1869. Huberówna Gerta — Lwów
1870. Kornhaber Ignacy — Lwów
1871. Slugocka Franciszka — Lwów
1872. Bedykowa Marja — Lwów
1873. Czernerówna Gustawa — Lwów
1874. Weinbaum Artur — Lwów
1875. Weitzmanowa Regina — Lwów
1876. Rechenówna Julia — Lwów
1877. Wegner Józef — Lwów
1878. Weitman Eljasz — Lwów
1879. Keiler Maurycy — Lwów
1880. Sławński Hipolit — Lwów
1881. Skorupski Marjan — Bełz
1882. Rzechółka Zygmunt — Obertyn
1883. Pirożyńska Irena — Lwów
1884. Aufengesicht Anna — Busk — Wolany
1885. Nakoneczny Antoni — Trembowla
1886. Wagner F. — Lwów
1887. Ruppówna Sydonja — Żydaczów
1888. Remiszewski Jan — Jabłonów
1889. Towarnicki Władysław — Sambor
1890. Jasński Kazimierz — Wolanka
1891. Friedrich Rudolf — Chyrów
1892. Wesołowska Janina — Stanisławów
1893. Finkelstein Hermina — Kałusz
1894. Kozłowski Stanisław — Stryj
1895. Mańkowska Zofia — Przemyśl
1896. Myssak Aleksander — Lwów
1897. Brzozowski Mateusz — Lwów
1898. Nowakówna Mieczysława — Lwów
1899. Wołoszyński Tadeusz — Lwów
1900. Iwanowicz Stanisław — Sanok

Spis osób

dopuszczonych do losowania nagród.

Poniżej podajemy ósmą listę osób, dopuszczonych do losowania nagród za rozwiązanie „Szarady Noworocznej“. W dniu publicznego, uroczystego losowania, 14. stycznia, numery wymienione bok nazwisk, będą wrzucone do urny tak, że jeszcze przed losowaniem każdy wieść będzie, jakim numerem jest opatrzony jego los szczęścia.

LISTA NR. 8.

- | | |
|--|--|
| 1775. Graner S. — Zalanów p. Rohatyn | 1798. Lachowska Marja — Chyrów |
| 1776. Hoffmanówna Zofia — Tłumacz | 1799. Małach Józef — Trembowla |
| 1777. Nadel Ludwik — Wojniów | 1800. Reichert Aleksander — Brzeżany |
| 1778. Moskwa Kazimierz — Lwów | 1801. Grossmanówna Bronisława — Jarosław |
| 1779. Czermańska-Rawska Eleon. — Lwów | 1802. Bertisch Wilhelm — Stanisławów |
| 1780. Tomczyk Bronisław — Przemyśl | 1803. Śmiłkiewicz Emilja — Honzanka |
| 1781. Skowron Karol — Tarnopol | 1804. Horowicz Józef — Stanisławów |
| 1782. Brunnner Jonas — Wereszyca | 1805. Czapówna Leopoldyna — Lwów |
| 1783. Łomnicki Józef — Podhajce | 1806. Brynik L. — Sanok |
| 1784. Zarawski Kazimierz — Sokal | 1807. Wulwek Maks — Drohobycz |
| 1785. Gregorowicz Dominik — Maków Maz. | 1808. Kramarz Emilja — Czortków |
| 1786. Pękalska Janina — Podhajce | 1809. Kielarówna Danuta — Sanok |
| 1787. Świstun Emil — Lwów | 1810. Worobiec Józef — Kowel |
| 1788. Grackówna Zofia — Lwów | 1811. Zegadło Jan — Bełzec |
| 1789. Wiktorówna Zofia — Lwów | 1812. Gibalewicz Roman — Przemyśl |
| 1790. Boosówna Irena — Lwów | 1813. Schreiber Aurelja — Przemyśl |
| 1791. Pomersbach Rudolf — Lwów | 1814. Erb Edward — Lwów |
| 1792. Ehrlichowa Janina — Mieczyszoów | 1815. Szkwarkowska Marja — Tarnopol |
| 1793. Burzyński Marjan — Lwów | 1816. Opuchlak Władysław — Lwów |
| 1794. Darin Klemens — Stanisławów | 1817. Szubartowicz Marja — Lwów |
| 1795. Czernowa Jadwiga — Tarnopol | 1818. Zapołocka Aniela — Lwów |
| 1796. Friedenberga A. — Kałusz | 1819. Melnyk Marja — Stryj |
| 1797. Salzberg Juliusz — Przemyśl | 1820. Kozłowska Marja — Lwów |
| | 1821. Billig Maurycy — Lwów |

1901. Kropiwnicki Edmund — Stanisławów
 1902. Schulz Wilhelm — Warszawa
 1903. Zeimerowa Róża — Drohobycz
 1904. Biederówna Jadzia — Kłowiec
 1905. Dzierzbicka Zofia — Tarnopol
 1905. Truszcówna Lusia — Przemyśl
 1907. Allenbacherówna Olga — Rawa Ruska
 1908. Mokrzycki Kazimierz — Stryj
 1909. Feilerówna Olga — Drohobycz
 1910. Gawrońska Maria — Lwów
 1911. Peradysz Aleksander — Sanok
 1912. Skwirut Antoni — Tałarów
 1913. Kóstorkiewicz Andrzej — Lwów
 1914. Kinachówna Stanisława — Lwów
 1915. Kownacka Ludwika — Jarosław
 1916. Vincenz Tadeusz — Brzeżany
 1917. Bauner Debora — Bureztyn
 1918. Lewicka Stanisława — Stanisławów
 1919. Lebensart Heronim — Lwów
 1920. Pospiszalowa Stefania — Stryj
 1921. Niedźwiecki Józef — Stryj
 1922. Teriecka Maryla — Gawłów
 1923. Turska Zofia — Rzeszów
 1924. Mytkówna Janina — Lwów
 1925. Luftówna Sala — Lwów
 1926. Hochman Michał — Trembowla
 1927. Załewski Tadeusz — Krzemieniec
 1928. Trzciska Zuzia — Lwów
 1929. Najwer Michał — Lwów
 1930. Świdzki Dezyderjusz — Korcowa
 1931. Tyszowiecka Krystyna — Peczenizyn
 1932. Segal Ludwik — Krościenko
 1933. Fuchs Ożjasz — Rawa Ruska
 1934. Świechło Zofia — Bolechów
 1935. Szuster Leopold — Stanisławów
 1936. Siemaszkiewicz Julian — Żółkiew
 1937. Feuerstein William — Gorlice
 1938. Chrobakówna Janina — Lwów
 1939. Baral Alfred — Lwów
 1940. Birnbaurowna Lina — Lwów
 1941. Dłaków Jan — Lwów
 1942. Maleczek Józef — Jasło
 1943. Chomił Maria — Lwów
 1944. Bajek Władysław — Rychlicza
 1945. Münnich Michał — Drohobycz
 1946. Frommer Fryderyka — Lwów
 1947. Amster Bertold — Lwów
 1948. Łozński Konrad — Lwów
 1949. Stankiewicz Józef — Sądowa Wisznia
 1950. Max Tadeusz — Lwów
 1951. Grams Stefan — Kanonier
 1952. Jedruski J. — Białoboznica
 1953. Lubczyński Ludwik — Kolomyja
 1954. Kupczyńska Rozalia — Lwów
 1955. Sudhoff Tadeusz — Lwów
 1956. Engel Jakób — Lwów
 1957. Sassower Zygmunt — Tarnopol
 1958. Horszowska Stefania — Lubaczów
 1959. Theodorowiczowa Janina — Lwów
 1960. Amsterówna Erna — Lwów
 1961. Donner Salo — Lwów
 1962. Goldhaber Oswald — Lwów
 1963. Geppertowa Ludmiła — Lwów
 1964. Luderówna Władysława — Lwów
 1965. Drezowska Maria — Lwów
 1966. Sienianowska Izabela — Lwów
 1967. Dubieński Józef — Lwów
 1968. Lewicki Władysław — Lwów
 1969. Lustig Zofia — Lwów
 1970. Nowosielska Józefa — Lwów
 1971. Hecker Leopold — Lwów
 1972. Luft Marek — Lwów
 1973. Nowak Adam — Lwów
 1974. Holländer Wilhelm — Lwów
 1975. Piśzakowa Maria — Lwów
 1976. Zawadka Piotr — Żółkiew
 1977. Zakrzewski Edward — Lwów
 1978. Towarnicka Walerja — Szczerzec
 1979. Jarzyński Edmund — Lwów
 1980. Feuersteinówna Janina — Lwów
 1981. Luczyński Tadeusz — Drohobycz
 1982. Zimmerówna Maria — Lwów
 1983. Fischerowa Olga — Lwów
 1984. Bourdon Jan — Lwów
 1985. Szwarzwald Salomon — Lwów
 1986. Por. Grzeszczyński Czesław — Lwów
 1987. Barecka Kazimiera — Stryj

Kasjer konsulatu amer. sprzeniewierzył 145 milionów poczem pozabawił się życia.

W ciągu ostatnich dwu dni świątecznych w Warszawie obiegły sensacyjne pogłoski o olbrzymich sprzeniewierzeniach w konsulacie amerykańskim.

Po sprawdzeniu tych pogłosek u źródła okazało się, że istotnie kasjer konsulatu, Jan Urba-

ski, lat 43, sprzeniewierzył znaczną sumę, bo jak dotąd ustalono — 8.000 dolarów.

W chwili, gdy zażądano odeń rachunków, pozabawił się życia wystrzałem z rewolweru. Prowadził on pono życie ponad stan. Dochodzenie trwa.

Uroczyste poświęcenie mostu na Sanie



(Własna korespondencja „Gazety Porannej“).

Dnia 3. b. m. odbyło się uroczyste otwarcie i poświęcenie dużego, przez Zarząd kolejowy nowo wybudowanego, mostu na Sanie pod Rozwadowem, na linii Rozwadów — Lublin. — Linja Rozwadów — Lublin, zbudowana przez Rosję w czasie wojny, posiadała tylko drewniane, prowizoryczne mosty, z których most na Sanie, zbudowany tylko z drewna, był najsłabszym punktem tej całej linii. Utrzymanie tego mostu w czasie wielkiej wody i kry natrafiało na ogromne trudności i tu podnieść należy z uznaniem dbałość Dyrekcji Radomskiej, że aż do czasu wybudowania nowego mostu nie było żadnego wypadku na tym szlaku. Pierwszy most drewniany został z czasem zastąpiony konstrukcją żelazną wojennego systemu Rot - Wagnera, języna jedna kowoz pozostały drewniane.

Budowa nowego mostu rozpoczęła się w r. 1919 i wedle programu miały być użyte do tej budowy konstrukcje żelazne z drugiego toru na Bugu pod Fornalowem. Konstrukcje te były częściowo zniszczone. Miały być po transportowaniu na San uzupełnione. Fundowanie filarów i przyczółków w ściśnionem powietrzu oddano firmie Sosnowski i Ska. a montowanie mostu i uzupełnienia firmie Rudzki i Ska Nowomleńska z pod Warszawy. Fundowanie rozpoczęło się w r. 1920, w czasie opresji bolszewickiej i wtedy z powodu odejścia robotników do służby wojskowej, po raz pierwszy przy wykonywaniu robót w ściśnionem powietrzu użyto tylko sił żeńskich. Most posiada 3 strony po 100 m. kw. rozpiętości i przedstawia się lekko i okazale. Robota trwała przeszło 3 lata. Koszta budowy wynoszą 200 milionów marek, co przy dzisiej-

szym stanie waluty przedstawia nader niską cenę. Waga żelaza mostowego wynosi 120 tysięcy ton, z czego 12.000 ton musiano częściowo nabyć za granicą, bo huty i walcownie polskie nie mogły wówczas podjąć się całej dostawy. W uroczystości brał udział: wice-minister kolei żelaznych p. Eberhard, dyrektorowie departamentów inżynier Mrozowski i Dr. Wróbel, delegaci prawie wszystkich dyrekcji, dalej wojewoda lwowski Grabowski i komendant policji okręgowej p. Wiczyński. Poświęcenia mostu dokonał w sposób uroczysty ks. biskup Fischer z Przemyśla, który w nader ciepłych słowach przemówił, a na zakończenie wezwał obecnych, ażeby budowali nie tylko mosty — dzieła sztuki inżynierskiej, ale żeby budowali mosty duchowe, któreby łączyły nie tylko dawne dzielnice, ale przede wszystkim poważnione stronnictwa i wiązały całe społeczeństwo w jednolitą całość. Potem wniósł okrzyk na pomyślność Rzeczypospolitej i udzielił obecnym błogosławieństwa. P. wice-minister Eberhard przedstawił w krótkości historję mostu, zasługi tych, którzy przy budowie współdziałali, poczem nadział biało - czerwoną szarfę, która zamykała wstęp na most. Ustrojony parowóz wjechał później na most, przecinając na drodze nadcietą szarfę.

Po uroczystem otwarciu odbyło się przyjęcie gości w baraku przy moście, w czasie którego wygłoszono szereg toastów. Przemawiali tam prezes dyrekcji radomskiej inż. Krzeczowski, ks. biskup Fischer, Dr. Wróbel, inż. Niewiadomski z Krakowa. Nastrój był bardzo serdeczny i wywarł na uczestnikach miłe wrażenie.

Handel i przemysł wobec podatku od zysku

ZGROMADZENIE KUPCÓW I PRZEMYSŁOWCÓW LWOWSK.

(p.) Wczoraj wieczorem odbyło się w sali Instytutu Technologicznego zgromadzenie zwołane przez Centralny Związek kupców i przemysłowców we Lwowie w sprawie wymierzonego handlarzom i przemysłowcom na mocy nowej ustawy podatku od zysku. Zgromadzenie, któremu przewodniczył radca Ulam, miało bardzo ożywy charakter.

Referent dr. Mund wykazywał wadliwość ustawy, jak i sposobu jej wprowadzenia w życie. Według referenta głównem złem w tej sprawie

jest zbyt pospieszna praca przy wymiarze tego podatku, co sprowadza mnóstwo pomyłek. Referent krytykował dalej działalność i skład komisji podatkowych, w których zasiadają przeważnie ludzie mało ze sprawami kupieckimi obznajomieni. Mowca postawił wniosek aby odnieść się do Izby skarbowej i do władz centralnych o szybkie i skrupulatne załatwianie reklamacji, a do czasu ich załatwienia ograniczenie egzekucji podatków.

W dyskusji, poddano ostrej krytyce działalność komisji podatkowych i przytaczano wiel-

laskrawych przekładów rozmaitych anomalii podatkowych.

Pewne demagogiczne projekty spotkały się z opozycją, gdyż kupiectwo nasze, rozumiejąc moment przelomowy, w jakim znajduje się nasze państwo, poczuwa się do obowiązku ofiar na rzecz tego państwa oraz odrzuca myśl tworzenia zametu.

Po dyskusji, w której zabierali głos liczni mówcy, uchwalono szereg rezolucji zgodnie z wnioskiem referenta, oraz przyjęto w analogicznym brzmieniu rezolucje uchwalone na odbytem w tej samej sprawie zgromadzeniu Izby Lekarskiej, adwokackiej i inżynierskiej. Uchwalono domagać się wspólnego kucza, obowiązującego wszystkie komisje przy wymiarze podatku, uchwalono wezwać wszystkich mężów zaufania komisji podatkowych do złożenia swolch mandatów.

Nakoniec przyjęto rezolucję: Zebranie zwykłe posłów i senatorów wschod. Małopolski do energicznej obrony przed niszczącym fiskalizmem stosowanym przez władze skarbowe przy wymiarowaniu podatku przemysłowego.

W sprawie „Szarady Noworocznej”

Przypominamy naszym Czytelnikom, że termin nadsyłania rozwiązań „Szarady Noworocznej” upływa w piątek o godzinie 7 wieczór. Późniejsze zgłoszenia nie będą uwzględnione. Wyjątek stanowią listy z poza Lwowa. Z tych w rachubębrane będą tylko te, które będą miały pieczątki pocztowe z datą 12. stycznia, to jest z piątku.

Jutro podamy obszerniejszy spis osób dopuszczonych do losowania. W piątek i sobotę wszystkie przedmioty przeznaczone do losowania, będą wystawione w oknach Administracji „Gazety Porannej” od godz. 8 rano do godziny 9 wieczór.

Uroczyste losowanie w niedzielę, dnia 14. b. m., o godzinie 11 przed południem. Bliższe szczegóły ogłoszone będą w piątek.

KRONIKA.

Lwów, 10. stycznia.

Tyfus na Podhalu. Według „Wiadomości krakowskich” zaczął się szerzyć na prowincji dur (tyfus). Szczególnie szerzy się on w okolicach górskich, na Podhalu. W Nowym Sączu było kilkanaście wypadków śmiertelnych. W niektórych domach wymarły całe rodziny.

Polepszenie stanu kolejnictwa. Z końcem b. miesiąca ministerstwo kolei odda do użytku pierwszy transport wagonów towarowych — zakupionych w Ameryce, zawierających 400 wagonów.

Min. kolei. chcąc poprawić ruch towarowy w dykcji górnośląskiej, wydelegowało na G. Śląsk partję parowozów towarowych. Ponadto dykcja krakowska i warszawska przychodzą z pomocą dykcji katowickiej, prowadząc niektóre pociągi przez G. Śląsk.

Znowu zderzenie pociągów we Lwowie. — W dniu 7 bm. o godz. 22:30 pociąg towarowy nr. 497, zdatający z Żymnej Wody do II dworca towarowego, zderzył się z pociągiem, wyjeżdżającym z V dworca towarowego, skutkiem czego zostały cztery wozy lekko uszkodzone. Z wyjątkiem lekkiego potłuczenia kierownika pociągu Ad. Priemny i przetokowego Marka Wany ofiar w ludziach nie było.

Bal Prasy odbędzie się 3. lutego w salach Kasyna i Koła literacko-artyst.

Zjazd okręgowy T. S. L. w Tarnopolu. Onegdaj odbył się w Tarnopolu zjazd delegatów kół T. S. L. z Tarnopola, Zbaraża, Skalatu, Podwołyckich i Brzeżan. Celem zjazdu było odnowienie przedwojennego związku okręgowego, czego sekcja wschodnia domagała się już od roku. Na wstępie obecni delegaci złożyli sprawozdanie z

działalności swych kół; Tarnopol prowadzi wśród ciężkich warunków bursę, utrzymując w niej za darmo pięćdziesięciu uczniów z bolszewickiej Rosji i publiczną bibliotekę, podobne bursy utrzymują koła w Zbarażu, Skalacie, która ma nadto ochronkę i w Brzeżanach.

Wagony amerykańskie dla Polski. Do Gdańska nadszedł okręt amerykański z ładunkiem wagonów kolejowych, dostosowanych do naszych koleji. Wagonów tych przysłano dotąd 525, niebawem ma nadejść więcej (923). Nadchodzące wagony amerykańskie są typu nowoczesnego czterokołowego, o wielkiej pojemności, specjalnie przeznaczone pod węgiel.

Spiskowcy świętojurscy przed sądem. Wczoraj wygłosili mowy obronne dr. Dawydział, Prytarz i dr. Einägler. Dziś będą przemawiać dalsi obrońcy.

Wyjaśnienie. Doszło do naszej wiadomości, że 10. bm. odbędzie się w sali Jad Charuzim bal kandydatów adwokatury. Z powodu ogólnopolskiej żaloby, jakoteż ze stanowiska narodowego podpisanym podają do wiadomości, że z zapowiadzonym balom nie wspólnego nie mają. Za ogólnopolskich kandydatów adwokatury: Dr. Dunikiewicz Gedymin, dr. Lubaczewski Jan Zb., dr. Mawski Stanisław, dr. Ostrowski Zygm., dr. Plehowski Marjan, dr. Braun St. dr. Stroński Kajetan, dr. Zienewski Zygm.

Po złotym łańcuchu do sedna zbrodni. Wczoraj rano przyszedł do sklepu Majera Schoora, przy ul. Kazimierzowskiej 33, jakiś osobnik i zafierował mu sprzedaż złotego łańcucha wagi 64 gr. a wartości co najmniej pół miliona marek, za 30.000 marek. Kupiec podejrzewając coś nieczystego, powiadomił policję, która go ujęła. W czasie rewizji znaleziono przy nim legitymację, opiewającą na nazwisko Marjana Janiszewskiego, nabity rewolwer automatyczny „Parabellum”. Janiszewski przyznał się, że w Sokalu włamał się przez okno do mieszkania Śmieszki, gdzie skradł 200.000 marek oraz inne przedmioty. Złodzieja osadzono w kózle, a przedmioty znalezione przy nim skonfiskowano.

Tyran i zdrajca w skórce męża. Maria Kulecz, zam. przy ulicy Wałowej nie żyje szczęśliwie z mężem Janem, który zdradza ją z jakąś wdową, mieszkającą przy ulicy Piasta 12, a gdy mu żona robi z tego powodu wyrzuty, bije ją niemilosierdnie. Przed kilku dniami potłukł ją na całym ciele dębowym krzesłem, a wczoraj znowu zamierzył się na nią stekierą. Nieszczęśliwa kobieta maltretowana przez tego tyra na zwróciła się do policji z prośbą o interwencję. Tak zachowawczo zachowujący się wobec żony, zmlekl nicemota mężulek w komisarjacie i przyrzekł solenną poprawę. Wobec tego komisarjat pozostawił go na wolność z odpowiednią przestrogą na przyszłość.

Ucieczka żony - morfistki. Zygmunt Biek, zam. przy pl. Bilezewskiego 2, doniósł policji, że w poniedziałek rano wydała się z mieszkania jego żona Anna i dotąd nie wróciła. Ponieważ zaginiona jest morfistka, mąż podejrzewa, że musiała popełnić samobójstwo, lub uległa jakimś nieszczęśliwemu wypadkowi.

Złoty półów. Onegdaj policja przytrzymała Sana Bernardinera, zam. przy ul. Kazimierzowskiej 47 i Lebę Baranenkę, zam. przy tejże ul. pod nr. 17, za bezprawny handel złotem. Znaleziono przy paserach złoto, wartości 3.290.000, jakoteż gotówkę w kwocie 2.290.000 mk. zakwestionowano.

Nowy przystanek tramwajowy. W sferach naszego miasta rozeszła się wiadomość o otwarciu nowego przystanku tramwajowego. A choć ma to nastąpić w najbliższych dniach, jednak miejsce okryte jest jeszcze tajemnicą. 241

Bal kandydatów adwokatury odbędzie się dziś 10 bm. w salach Jad Charuzim. Pogłoski o odwołaniu balu są pozabawione wszelkiej podstawy. — Komitet. 239

Komitetowi Gwiazdkowemu dla żołnierzy m. Żółkwi. Ziemianstwu okolicznemu i obywatelstwu żółkiewskiemu, za serdeczny i ofiarny udział w urządzeniu wigilii i Świąt Bożego Narodzenia, dla żołnierzy 6 p. Strzelców Konnych, składamy na tej drodze gorące „Bóg zapłać”. 258

Z muzyki: Dr. Józef Reiss, profesor muzykologii Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie wygłosi 14. stycznia punktualnie o godz. 11:30 w sali Kasyna Oficerskiego ul. Fredry „Wykład syntetyczny pt. Beethoven — psychologia osobistości”. — Nazwisko prelegenta, wybitnego historyka muzyki, znanego z licznych prac na kowych, zapewnia wysoki poziom naukowy zapowiedzianej prelekcji; spodziewać się należy, że wzbudzi ona zainteresowanie wśród sfer muzycznych Lwowa. — W tym samym dniu o godz. 10:15 wygłosi prof. Dr. Reiss dla kształcącej się młodzieży 3-ci wykład historii muzyki. — Bilety na wykład Beethovenowski są ważne i na wykład popularny. — Zgłoszenia wstępnie przyjmuje się w księgarni nut WP. Szyfarda Akademicka 8 i w Dyrekcji Lwowskiego Instytutu Muzycznego, Sobieskiego 4. 255

PRYWATNA SZKOŁA powszechna im. H. Jordana (ul. św. Mikołaja 16), przyjmować będzie wpisy do 4 klas w dniach od 20. do 30. b. m. na II gie pół ocze. Godziny urzędowe od 1 do 2. 2195

Broń, amunicję

i przybory myśliwskie świeżo przywiezione z zagranicy poleca po cenach konkurencyjnych Eustachy DMYTRACH, Lwów, Legionów 2. 252

WAŻNE DLA PRZYJEZDNYCH

pierwszorzędna nowości zagraniczne z działu mód, bielizny i obuwi dla Pań i Panów po cenach przystępnych poleca **AMERICAN HOUSE** Lwów, Kopernika 5. 8 60

Z teatrów.

„To co najważniejsze”. Głośna sztuka rosyjskiego pisarza Jewrejmowa, która na premierze przyjęta była niezwykle gorąco, powtórzona będzie dziś, we środę w Teatrze Wielkim. W sztuce tej, „zmiernie oryginalnej pierwszorzędnie pole do popisu mają pp. Rasiński i Justian.

Gościnne występy H. Jadlowkera. Na pierwszy gościnny występ śpiewaka wszystkie bilety zostały rozchwytywane w przeciągu jednego dnia. Jadlowker śpiewać będzie we czwartek w „Aidzie” i w piątek w „Pajacach”. Wskutek omyłki kasjerki część biletów na „Aidę” została rozsprzedana na środę. Bilety te (kolor zielony) są ważne na czwartek.

„Za dawnych dobrych czasów”. Przygotowana do tej nowej operetki, którą po raz pierwszy ujrzymy w sobotę w teatrze Nowości, już są na ukończeniu. Reżyser Tatrzanski odbywa codziennie próby z całym personelem. Z pracowni teatralnej wyjdą nowe dekoracje pendz'a Z. Bałka i Polityńskiego. Nowość ta zapowiada się doskonale i rokuje bezsprzecznie pierwszą atrakcję bieżącego sezonu.

TEATR WIELKI.

Środa, 10. stycznia o godz. 7 „To co najważniejsze”, komedia w 4 aktach Jewrejmowa.

Czwartek, 11. stycznia o g. 7 „Aida” opera w 3 aktach Verdiego (gościnny występ H. Jadlowkera, bohatera teatru).

Piątek, 12. stycznia o godz. 7 „Pajace” (gościnny występ H. Jadlowkera) i „Nair” balet w 1 akcie (występ N. Kirsanowej i A. Fortunato).

TEATR MAŁY.

Środa, 10. stycznia o godz. 7 „Sublokatorka”, krotkowiec w 3 aktach A. Siedleckiego.

Czwartek, 11. stycznia o godz. 7 „Jastrząb”, sztuka w 3 aktach Croisseta.

Piątek, 12. stycznia o godz. 7 „Jastrząb”, sztuka w 3 aktach Croisseta.

TEATR NOWOŚCI.

Środa, 10. stycznia o godz. 7 „Japonka”, operetka w 3 aktach Benazky'ego.

Czwartek, 11. stycznia o godz. 7 „Ślomiana wdówka”, operetka w 3 aktach Biecha.

Piątek, 12. stycznia o godz. 7 „Ślomiana wdówka”, operetka w 3 aktach Biecha.

GIELDA NIEOFICJALNA.

Wczoraj przez cały dzień nacógł tendencja zwyżowa, z wyjątkiem niemieckich marek — na dolary, złoto, srebro, formalna haussa. Obrót bardzo ożywiony.

Dolary amer. 20300 do 20350; 1-ki i 2-ki 20200 do 20250; dolary kanad. 202 do 202 1/2; 1-ki i 2-ki 20100 do 20125; marki niem. 210 do 215; setki 200 do 205; drobne 190 do 205; korony czeskie 545 do 550; drobne 526 do 535; leje rum. 108 do 110; drobne 105 do 106; austr. tys. now. em. 2000 do 2200; star. em. 4900 do 5000; austr. setki now. em. 200 do 220; star. em. 470 do 485; 50 kor. 80 do 90; 20 kor. 40 do 45; 10 kor. 20 do 22; 1-ki i 2-ki 0.70 do 0.80; austr. stemple 26 i pół; do 26 i trzy czwarte; austr. przekazy 27 do 27 1/2; jedna czwarta; ruble 5-setki 1.10 do 1.15; 100-ki „kacik” 14 do 15; 100-ki zwykle 1.10 do 1.20; 25 rubl. 105 do 1.10; 10 rubl. 0.90 do 1; reszta drobnych 0.50 do 0.60; dumskie tysiączki 20 do 25; ruble 250-ki 15 do 18; karbowanice 0.90 do 1.05; hrywny 1.10 do 1.20; franki franc. 350 do 1380; funty szterl. 84000 do 84500; franki szwajc. 3400 do 3500.

Złoto: 20 kor. 76000 do 77000; 20 frank. 73500 do 73800; 20 mark. 80000 do 81000; 10 rubl. 102000 do 103000; dolary 16800 do 17000.

Srebro: korony 1440 do 1450; 5 kor. 7500 do 7600; floreny 3750 do 3800; ruble 6200 do 6500; koplejki 28 do 29; dolary amer. 11500 do 12000; dolary kanad. 10500 do 11000; leje 1430 do 1435.

GIELDA KRAKOWSKA.

Kraków. (PAT). Akcje: Polskie Tow. handlowe 2800; Pharma 8500; Żegluga polska 450; Polski Glob 750; Warsz. Spół. bud. par. 7800; Zieleniewski 33000; Cegielski 59000; Trzebinia fabr. masz. 14000; Pocisk 4000; Automotor 2000; Ćmielów 16000; B. Hipoteczny 17000; Impex 375; Górka 33000; Siersza górnicza 32000; Tepege 23000; Fabr. przetw. tłusz. Trzebinia 15000; Pezet 2500; Polska Nafta 5000; Oikos 35000; Strug 5000; Krakus 5000; Rafin. Chodorów 33000; Elektrownia Siersza 3800.

Waluty i dewizy: Dolary Stanów Zjedn.

19500; franki franc. 1250; belgijskie 1175; szwajcarskie 3775; funty szterl. 925000; marki niem. 1.75; kor. austr. 0.28; czechosłowackie 535; liry włoskie 950.

GIELDA WARSZAWSKA.

Warszawa. (PAT). Papiery wartościowe: 6 proc. oblig. z 1917 r. 115; Warsz. pożycz. przez. 1700; 4 proc. listy zast. kręd. (mk) 57.

Waluty i dewizy: Dolary St. Zjedn. 20300; marki niemieckie 2.

Czeki na: Belgję 1230; Berlin 1.87 i pół; Gdańsk 1.87 i pół; Holandję 8075; Helsingfors 460; Londyn 92750; N. Jork 20000; Paryż 1345; Szwajcarię 3800; Wiedeń 0.30 i jedna czwarta; Włochy 1000; Praga 562 i pół.

Akcje: Bank dysk. warsz. 32000; Bank handl. 42000; Bank kred. warsz. 8800; Polski Bank przem. Lwów 3100; B. Zjedn. Z'em polskich 10400; Bank zachodni 44000; B. Spół. zarobk. 10300; Cegielski 63500; Firlej 7800; Tow. przem. drzew. 7100; Warsz. kop. węgla 108000; Lilpoop Rau i Loew. 87000; Modrzejów 66000; Ostrowieckie zakł. 88000; Ortwein i Karasiński 10750; Rudzki i Ska 39000; Rohn i Zieliński 19500; Starachowice 43000; Pocisk 5000; Fabr. parowoz. 8700; J. Borkowski 7200; Bracia Jabłkowscy 11000; Warsz. Tow. transp. i żegl. 3900; Polska Nafta 5000; Nobel 17500; Wild 11500; Łazw 38000; Zieleniewski 37000; Toł bal 3550; Ślita i światło 7500; Lenartowicz 3750.

GIELDA WARSZAWSKA.

Warszawa. (m). Na dzisiejszej giełdzie warszawskiej, na rynku walutowym, usposobienie w dalszym ciągu zwyczajowe, waluty mocno. obroty akcjami ożywione przy tendencji niejednolitej

DEWIZY ZURYCHSKIE.

Zurych. (PAT.) Końcówce: Berlin 0'05, Holandia 209'85, Nowy Jork 529'25, Londyn 24'59. Paryż 35'75, Medjoan 25'65, Praga 14'50, Budapeszt 0'20 i jedna czwarta, Bukareszt 2'80, Belgrad 5'60, Sofia 3'50, Warszawa 0'03, Wiedeń 0'0075, Austr. kor. stempl. 0'0076.



Klub szermierzy we Lwowie otwiera z dniem 15 stycznia br. kursy szermierki na florety i szable, metodą włoską, pod kierownictwem nauczyciela szermierki p. J. Rózyckiego, z wojskowej szkoły gimnastyki i sportów w Poznaniu. Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat Klubu codziennie z wyjątkiem świąt od godz. 7. do 8 wieczorem w lokalu Klubu, ul. Pańska 16 II p.

Dentystyczny Klub Sportowy zawiadamia, że doroczne walne zgromadzenie członków odbędzie się w środę, dnia 10. stycznia o godz. 7 wiecz. w lokalu Ormiańska 1. 2.

OGŁOSZENIA**NAUKA I WYCHOWANIE**

WPISY na kurs rachunkowości państwowej i kupieckiej przyjmują do 5-go stycznia 1923 w godz. od 10—12 i od 5—8. Konces. Prakt. Kursy zsięgowości Z. Olszewskiego, Lwów, Kurkowa 33. Dla zamiejscowych system korespondencyjny. 816d

Wpisy na nowy kurs, obejmujący buchalterję, rachunki, korespondencję, technikę handlu, stenografię przyjmują do 15 bm. od 5—8 Konces. kursa handlowe dla dorosłych, Łyczakowska 34. 197

PCSADY I PRACZ

Zarząd dóbr Pastry p. Knihy i cza. Foto Chodurowa poszukuje strycharza do cegielni polowej. 158

Karnawał a mody.

Praca w warszawskich magazynach mód. — Dział w magazynach Hersego. — Co Herse wiezie do Lwowa? — Tualety balowe. — Pierwiosnki mody: kostjumy letnie. — Suknia kloszowa i wąski rękaw. — Herse — atrakcja karnawałowa.

Warszawa, w styczniu.

Nareszcie, nareszcie już karnawał! Rozbłysły złotem, srebrem i wszelaką barwnością okna wystawowe wyczarowują wizję kolorystyczne balów, rautów, redut. Nagle nachodzi ta ochota do tańca i zabaw, jakby jakiś nakaz z góry, a z nią razem i zachwyt dla tego, co rok rocznie dla karnawału stwarza — moda.

Warszawskie salony mód pracują gorączkowo, a ledwie nadszyły mogą natarczywość pań. Potentat jednak mody — Herse nie tylko że zaopatruje cały wielki świat warszawski, ale wysyła swe najnowsze modele do stolic Wielko- i Małopolski. Właśnie, zwiedzając z urzędu niejako magazyn Hersego, zastałam direktressę wraz z całym sztabem niewiast przy pakowaniu.

— Dokąd idą te niebotyczne kufrzy?

— Jedna partja do Poznania, a jedna do Lwowa, gdzie już 8. b. m. rozpoczynamy pokaz.

— Chciałabym przesłać Lwowiankom tę miłą wiadomość.

Upzejmie stało się zadość mojej prośbie. I oto wykwinęły salon, pełen antycznych mebli, kwiatów i obrazów, zaroil się od wysmykłych manekinów. Przemiany, bardziej cudowne, niż Owidjuszowe, osłodziły i oszłodziły mnie. — O czem to najpierw pisać? Czy o ba-

lowych tualetach, czy wizytowych sukniach? O kapeluszach, czy płaszczach? Czy wreszcie o kostjumach już... letnich?

— Wszystkie te modele — mówi upzejmie directresse — o dwa tygodnie wcześniej, niż w Warszawie, pokazujemy we Lwowie.

Zanim więc jeszcze ten fejleton ukaże się w „Gazecie Porannej”, będziecie już mogły. Szanowne Panie, podziwiać wszystko naocznie u George'a. Nie chcę na nikogo wpływać, ale sądzę, że i Wam mile Czytelniczki, podoba się z balowych sukien ta z czarnego miękkiego panu, ubrana srebrną koronką. Zapewne też zachwyci niejedną białą taftową suknią w stylu second empire. Wyróżnia się też tualeta z miękkiego aksamitu koloru malnie, ubrana strasami z długim trenem - płaszczem. Bardzo wdzięcznie wygląda różowa suknia z charmeusy, również przystrojona brylantami i z długą frenzlą z opalizujących paciorków. Efektowna jest czarna w pasy ze złotymi oryginalnymi motywami, z boku spięta szarą ze złotej lamy. Bardzo stylowo wygląda suknia z brokateli (stare złoto zahaftowane pawim kolorem), opasana szerokim pasem wschodnim haftowanym z paciorków. Dla młodych panienek jest piękna sukienka z georgetty koloru heliotron na gobelinowym jedwabiu, lub różowa w falbanki, lamowane złotem.

W sukniach hersowskich nie znajdziecie przeładowania, jest w nich przede wszystkim linja i szyk paryski. Jest przy tem zastosowanie się najzupełniejsze do wymogów mody. A ta daje teraz wielki wybór — więc: charmeusa, nadająca się doskonale do draperji, tafta do sukien stylowych, brokatela, larra, koronki haftowane srebrem i złotem; do przybrania brylanty, paciorki, hafty o motywach japo-

skich lub wschodnich, kwiaty i pióra kolorowe

W kapeluszach Hersego dominuje również dystynkcja. Czy to będzie do danc'ngu, lub na raut odpowiedni kapelusz koronkowy, czy tok z brokateli, czy wreszcie kapelusz wizytowy, zawsze będzie on dobrany do sukien pod względem fasonu i barwy.

Suknie wizytowe wełniane wvkazują nowość: długi rękaw jest u dołu zupełnie wąski (manche pagode został więc zniesiony!), a suknia rzuca się dołem w niewielki klosz, lecz na biodrach musi być mocno obcisła. Ciemne suknie haftuje się jeszcze wciąż zlekka subtelnymi kolorami: fraise, koralowym lub cytrynowym.

Moda żyje jednak zawsze pośpiesznie — sezonem następnym. Więc wlezie Wam Herse kostjum wiosenny. „Jeszcze północ mrozem dmucha”, a już wylaniają się pierwiosnki mody. Są to saki lub nieco na biodrach kloszowe zaklety. Materiały na kostjumy rozmaite, byle miękkie i dobrze się układające. Ubiera się kostjumy haftem nawet kolorowym, albo taśmą.

Widziałam także płaszcze wieczorowe u Hersego — przystrojone futrem, haftowane jedwabne, sukienne z aplikacjami (wycinankami), aksamitne.

Znajdują się też w kufrach, idących do Lwowa, rozmaite „petits riens”, jak torebki balowe, bardzo wymyślne. Niemniej oryginalne bluzki, jumpry jedwabne o zgoła odmiennych fasonach.

Niewątpliwie będzie obecny orzwjazd Hersego jedną z największych atrakcji karnawałowych dla lwowskich pań.

Nina.

Inżynier komunikacji szuka zajęcia. Zgłoszenia w Administracji pod „Forca”. 235

Urządnik ze znajomością korespondencji kupieckiej, stenografii, pisania na maszynie i kasowości poszukuje zajęcia. Celem nabycia rutyny w buchalterii, pracowałby przez pierwszą i miesiąc bezpłatnie. Zgłoszenia „Gazeta Poranna” pod „Zajęcia”. 233

Cierpiący fabryki cegieł i dachówek, młody, zmieni posadę, posada teorię i praktykę. Zgłoszenia Głosy. Kraków-Grzegorzki, Rzeźnia, dla „M”. 210

Trzej wiedzący m. in. terzy poszukują osady jako maszyniści i do m. torów n. owych w m. ynie lub innem przedsiębiorstwie, także na prowincji. Zmiankowanie z wyuczonymi fachowcami i we wszystkim biegi. Oferty do Administracji pisma pod „Wiedzący”. 246

Apteka w Krakowie poszukuje rutynowanego magistr. Osadzenia „Rucz”. Kraków, Szczęśliwa 9 pod „Magister”. 8255

Solicytator notaryjny z kilkunastoletnią praktyką, biegły we wszystkich agendach notariatu, specjalista w sprawach spadkowych zmieni posadę z dniem 1-go lutego b. r. Łaskawe dopisy pod adresem W. Parnas, Bolesław. 8252

Apteka M. Racowicza, Zybkiewicza 1. 50 przyjmie zaraz p. nę do pakowa i... 8:0

Stary biurowy, młodszy całowiek, niezłoty, umiemy tróterować posadki, znaleźć posadę za pomocą skatkiem wiktem i zapłatą u firmy Schiffmanna Synowie, Lindego 6. III piętro. Zgłoszenia osobiste od godz. 5 do 1 i od godz. 3 do 7 wiecz. 208

Rutynowany agronom - leśnik ze znajomością buchalterii, kawaler, obecnie na niewypowiedzanej posadzie kierownika eksploatacji lasowej, poszukuje posady od 1 lutego lub 1. marca kontrolora, względnie kierownika lub kasjera w Zakładach przemysłowych lub w Zarządzie Dóbr. Łaskawe zgłoszenia do Administracji pod „Agronom-leśnik”. 211

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZMIANA

Kamienica piętrowa okazynie do sprzedania. Tylko poważnie zgłoszenia. Kaźmierzowska 29 parter. 172

Jedynie elegancki kapelusz kupić można w s. ładnicach Pierwszej Krajowej fabryki kapeluszy Rudolfa Neuwelta, plac Marjacki 8, Kaźmierzowska 25, Gródecka 72, Bałowa 3. 242

Kapelusze i walce także polska Topolnicka Korzenika 1. 22

Kamienie młynskie, kaapry, cylindry, motory, turbiny, transmisje, pasy, po cenach p. ays. apnych polca „Hilol”. Lwów, Batorgo 4. 728

Znakomity i rtopian krzyżowy natychmiast do sprzedania. Listopada 34, parter na prawo. 179

Sprzedam folwark morgów 210, ziemia s. lediecka, urocz. położenie, budynki, inwentarz, 3 km. od stacji, 130 milionów. Kabarowski ul. 3-go Maja 16 (Asekuracja, parter). 215

Miejski Zakład aprowizacyjny kupuje bydło opasowe w każdej ilości. Odbiór i wypłata gotówką na miejscu. Zgłoszenia: Miejski Zakład aprowizacyjny, Lwów, ul. Kuszewicza 1. I. (oczna Zamarstynowskiej). 8226

Walce i kamienie młynskie: polca M. STEINHAUS LWÓW, KRACKICH 18A. 8227

MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Pokój blisko Techniki z całym utrzymaniem odstąpię ty. o dla zamężniejszej i z lepszej sfery osobie. Zgłoszenia pod „Pokój” do Administracji. 248

Dwa lokale handlowo - przemysłowe w śródmieściu, zaraz do wynajęcia. Informacje w Dyrekcji Firmy Mikolasch i Ska, Pasaż Mikolascha od godz. 11 do 12 przed południem. 8238

ZGUBIONO — ZNALIZIONO

Utraciła się z ubony dokument wojskowy z roku 1919 na nazwisko Izrael Poppera. 237

Zgubioną kartę zwożenia na nazwisko Jan Dziura z Piawa, powiat Nisko, urodzony w roku 1896 urzędnie się. 8253

ROZMAIT

Krawatki przerabia Pracownia krawatek, Grodzickich 6. I. p. 25

Wydzierżawię młyn i tartak wodny gosp. darczy, dobrze prosperujący, z zabudowaniami, 3 1/2 morgami, w dobre i uczeiwe ręce, katolikowi na lat 5-10. Warunek: Porządani, większa gotówka. Zgłoszenia osobiste tylko z zadatkiem. Zygmunt Lewicki w Stryju, Mickiewicza 30. Na listy bezwarunkowo nie odpowiadam. 245

Roztrzępana. J. zeli taką rolę obróciła Sobie, to sukces Twój nadawczy. N. Nerwy moje je. nak gry tej nie wytrzymują. Mimo wszystko jestem jeszcze dobrej myśli i „śledzę” w dalszym ciągu. Widziałem Cieszniwu z. „bratem”. Prszą donosi mi tą drogą, czy zmieni rolę. „Kulaczka” bardzo cierpi. 257

Ważne dla P. T. Hurtowników i Kupców!
Dom spedycyjno-komis. Bracia Neumann i Ska
we Lwowie, ul. Ormiańska 19
przyjmuje

transporta całowazonowe i drobnicowe w obrębie kraju, jakoteż do i od Rumunii i Austrii niem. gdzie posiada własne zastępstwa i skutecznie je — po ubezpieczeniu — własnymi konwojentami najkrótszą drogą, za najprzystępniejszymi stawkami. — Cienie, magazynowanie i zaliczkowanie towarów. 8257

Buchalter

rutynowany, korespondent polsko - niemiecki, potrzebny zaraz do składu manufakturowego. Zgłoszenia, referencje do Administracji pisma pod „Zdolny”. 238

Stenotypistkę biegłą polsko - niemiecką poszukuje natychmiast Polskie Towarzystwo PRZEMYSŁ DRZEWNY, LWÓW, ul. POTOCKIEGO 1. 6. — Zgłoszenia osobiste codziennie między 10-12 i 4-5. 8259

Wielkie Kursa handlowe
Dyr. P. Rutkowskiego z Berlina.
Lwów, Zybkiewicza 41, rozpoczynają się 15. stycznia. Nauka buchalterii kup. i ban. koresp. nd. handl. i bankowej, rachunków kupieckich i techniki handlu, pod kierownictwem, z tem, że kończy się będzie egz. w PAŃSTW. AKADEMII HANDL. Również STENOGRAFIA POLSKA i w obcych językach, paramentarne, pisanie na maszynie, kaligrafia. JĘZYKI: francuski, angielski, niemiecki i włoski i hiszpański. WPISY przyjmuje się codziennie od 11-1 i od 5-9 godz. Da zamieszowych sytem korespondencyjny. Po ukonczeniu kursu pomaga się do objęcia posady. 8198

Urządzenia biurowe
maszyny Underwood i kasy dwuskrzydłowe zakupi Bank Ziemiań, Lwów, Koperni'a 4. 230

WIELKA FIRMNA DRZEWA
poszukuje urzędników posiadających praktykę w odbiorze materiałów różnych gatunków. Oferty pod „694” do biura dzienników Sokołowskiego, ul. Jagiellońska 7. 223

Kamienica
trzypiętrowa w centrum Lwowa, wolne lokale, dla banku lub większej firmy korzystnie zaraz do sprzedania. Reflektanci podadzą dokładne adresy pod „Skrytka pocztowa 17” Lwów I, poczem otrzymają bliższe warunki. 247

Zniszczone srebrne torebki
naprawia i odnawia systemem zagranicznym (znany specjalista) J. A. WOLF jubiler - złotnik Lwów, Sobieskiego 2. r

DR. KLARA FRISCH-SAWICKA
ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych dla kobiet od 3-5. Wałowa 11. 8063

Dr. Regina Reichenstein-Nadłowa
ordyn. w chorobach skórnych i wener. dla kobiet od 8-9 i 2-4, pl. Halicki 7 (nad Kawiarnią Centr.) 107

Dr. Maksymilian ROLLER
ordynuje w chorobach dzieci od godz. 2-4 poniedziałek, ul. Kleparowska 4, II p. 63

W chorobach skórnych i wenerycznych
Dr. LOLA FULLENBAUM
ordynuje od 3-6 popołudniu, Żółkiewska 33. 75

Specjali ta chorób wenerycznych i skórnych
Dr. SCHWARZ b. Sekundarjusz szpitala powiat. Lwów, Słowackiego 4, naprzeciw gł. poczty. Leczenie płam, brodawek, włoś w elektroiza i lampą kwarcową. 8026

MASŁO KAKAOWE
POLSKA
TOWARZ. „KOMISPOL”
Batorego 38. Tel. 650. 263

Motor Diesel 60 HP.
gazowy 16 HP., walce młynskie porcelanowe 450x300, stalowe 600x300, gater 650 dostarczy TOPAS Lwów 135
Mickiewicza 24.

Wydzierżawię FOLWARK
110 morgów z zabudowaniami, domem mieszkalnym, inwentarzem żywym i martwym w okolicy Busk-Krasne. Zgłoszenia osobiste „Gaz” plac Dąbrowskiego 7, parter, od 2-5 popoł. 8261

Odstąpię lokal sklepowy
nowocześnie urządzone, w samym śródmieściu, nadający się na sklep, biuro lub hurtownię. Zgłoszenia „GAZ”, plac Dąbrowskiego 7, od 2 do 5-tej popołudniu. 8262

Syndykat Rolniczy
Lwów, pl. Marjacki 10.
DOSTARCZA PIERSZORZĘDNEJ JAKOŚCI

oryginalne Jana Pracnera
siewniki rządowe do zboża, siewniki szerokorzutne do zboża, siewniki do nawozów sztucznych
OFERTY ODWROTNA POCZTA. 244

Ścieżka tańców wyucza w 12 lekcjach: Tango, Shimmy, Foxtrott, Shimmy hiszp. Boston, One-Step, Zgłoszenia: Szeptyckich 9. 249

KOSZULE **A**RTYKUŁY **R**ĘKAWICZKI **N**AJLEPSZE **A**LA **D**UŃSKIE **W**YROBY **A**NTYLSKIE
 męskie 1923 kosmetyczne najtańszej balowe najsolidniej peńczochy 1923 rekawiczki najtańszej ze skóry najsolidniej krawaty 1923
 u firmy „THE GENTLEMAN”, Lwów, plac Halicki 12 (róg Balorego).

WIELKA TANIA WYSPRZEDAŻ RESZTEK 2 SERJI.

(wysprzedaż resztek odbywa się w naszej Spółce 2 razy w roku).

Chcąc dać możność wszystkim Czytelnikom „Gazety Porannej” skorzystać z nabycia tanich resztek, które zostają ze sztuk wielkich starych zapasów, postanowiliśmy w powódni rocznego bilansu wysłać każdemu Czytelnikowi „Gazety Porannej” po cenie własny chkosztów, następujące zimowe i wiosenne resztki 2 serji podzielone są na 4 gatunki i należą one do ślicznych męskich ubrań, kostjumów damskich lub płaszczów i pokryć beksesz lub futra. Resztki te są z materiałów ubraniowych, pierwszorządnych fabryk, czyste w liniane, pełnej szerokości we wszystkich kolorach.

Ze sztuki sprzedawane były u nas po

GATUNEK „A”	mkp. 36.900 za 3 mtr.	15.000 mkp. za mtr.
„B”	62.800 „ 3 „	25.000 „ „
„C”	74.500 „ 3 „	30.000 „ „
„D”	88.500 „ 3 „	37.000 „ „

Do każdej resztki na życzenie Klientów wysyłamy komplet podszewki, pod marynarkę, kamizelkę, spodnie, rękawice i do ręk wów po mkp. 25.500, wyższy gatunek po mkp. 25.000 i najwyższy gatunek po mkp. 31.500.

Resztki na palta jesienne lub zimowe:

GATUNEK „A”	mkp. 65.000 na palto	Materiały te są grube, miękkie, w ładnych kolorach na lewej stronie mają kr. t., za nienajdłuższą p dżawkę
„B”	72.300 „ „	
„C”	87.500 „ „	
„D”	94.500 „ „	

Również posiadamy na składzie po cenach konkurencyjnych, między innymi, następujące towary: Płótna białe na posiel i bieżnię szafka po 17 mtr. po 65.000, 69.000 i 75.000 na metry po 4.00 i 4.300 m. Prześcieradła ze specjalnego płótna prześcieradłowego wysokiego gatunku po 14.000 mkp. za sztukę.

Zefiry na koszule w śliczne desenie po 3.800 i 4.300 mk. za metr. Szewcowa damskie podwójnej szerokości we wszystkich kolorach po 7.200 i 7.800 mk. za metr.

Czerwone płótno „Tyk” na wyspy nie przepuszczające pierzy po 4.500 i 4.900 mk. za metr. i wiele innych towarów po cenach konkurencyjnych.

Wysłać się pocztą za pobraniem. (Płaci się przy odbiorze).
 Opakowanie i przesyłka od 1 do 3 resztek Mk. 3.000.

UWAGA: Pary zamówieniach na tę tanią wyprzedaż resztek obowiązkowo jest załączyć w liście zamówień naszą ujętą uron:

Miejsce zał. w liście do listu.	KUP NA TANĄ WYSPRZEDAŻ RESZTEK 2. SERJI.			Ważność do 15.01.1923 r.
	w Warszawie, Spółce Manufakturowej Warszawa, Jasna 18, m. 20			
	Czytelnik „Gazety Porannej” imię i nazwisko _____			
Poczta _____	Wiś _____	N. domu _____		
Pcz _____	_____	_____		

BAWAŃC! Kupon powyższy służy do nabycia tych tanich resztek i jest ważny tylko na przedzię tego i dnego miesiąca.

Jesteśmy pewni, że Czytelnicy „Gazety Porannej” otrzymawszy od nas jedną lub kilka resztek, zostaną naszymi stałymi i klientami i będą niezawodnie żądać innych towarów, które są opisane w nowym cenniku, a takowy jest dający do każdej resztki bezpłatnie.

Zamówienia wraz z dołączonym kuponem nadsyłać pod adresem:

„WARSZAW. SPÓŁKA MANUFAKTUROWA”
 Warszawa, Jasna 18-20. Tel. 243-80 i 171-28

Przybywających do Warszawy osobiście prosimy o przedstawienie przy kupnie powyższego kuponu.

UWAGA: W razie gdy wysłany towar się nie spodoba, zamieniamy na inny lub zwracamy pieniądze za niezwłocznie.

OSTRZEŻENIE: W ostatnich czasach konkurenci nasi chcąc nas naśladować, przedrukowują identyczne nasze ogłoszenia, wobec tego uraszamy zwrócić łaskawą uwagę na adres firmy naszej:

Warszawska Spółka Manufakturowa, Warszawa, Jasna 18-20, która już zaskarbiła sobie zaufanie naszych stałych klientów, o czym świadczy tysiące podziękowań gorących, napływających do naszej firmy

Intylnier bud., Dr. praw Uniwersytetu krakowskiego z praktyką biurową, techniczną i handlową, znajomością języków, l. 27, szkoła zajęcia Łask. zot. Wien XVIII. Gentr. gasse 115, Tür 24, Austria. 8242

Pierwszorządna siła
 z 20 letnią praktyką zawodową i najlepszymi referencjami, rutynowany buchalter-bilansista, tegi organizator, znający dokładnie też język niemiecki poszukuje odpowiedniej posady, najchętniej w przemyśle naftowym. — Łaskawe złozenia pod „Tęgi organizator” do biura ogł. szan. Stattera. — Krakow, Grodzka 13. 8243

Na karnawał
 Wielką wypożyczalnię peruk teatralnych i reductowych poleca
JAN STAWIARZ
 FRYZJER męski, damski charakterystyczny we Lwowie, pl. Bernardyński l. 1. Przybory do charakterystyki na składzie. 8051

Ogłoszenie.

Dnia 12. stycznia 1923 o godzinie 9-tej rano, odbędzie się w magazynach Składowców chemicznych D. O. K. VI. we Lwowie, przy ulicy Janowskiej 21 publiczna licytacja

szmelcu żelaznego (odpadków żelaznych) wagi około 24.000 kg.

Zgłaszający się do licytacji, winni złożyć przed godziną 9-tą rano, wadium w wysokości po 500.000 Mp.

Szef Taborów D. O. K. VI, L. 8005/23

Czas odnowić prenumeratę!!!

MŁYNY HANDLOWE I GOSPODARCZE

KASZARNIE, ŁUSZCZARNIE, SILOSY I SPICHRZE ZBOŻOWE

urządze i poszczególne maszyny dostarcza „**ROLINDUSTRJA**” S. A.

Krajowy Zakład dla Przemysłu Fabrycznego — Lwów, Fredry 9. telef. 653

WYŁĄCZNE ZASTĘPSTWO

FABRYKI MASZYN MŁYŃSKICH Braci SECK W DREŻYŃE

Czego czekacie Panie i Panowie?

Czy nie wiecie, że wszystko co chwila drożeje, a przy ciż kady z was potrzebuje towary na własną potrzebę lub na sprzedaż i dlatego radzę likwidować ten w zakupie tylko w fabrycznym składzie, mian. faktury M. BRYL w Łódzi.

Są to nabycia po najniższej cenie następujące towary:

- 1) NA DAMSKIE KOSTJUMY, suknie i bluzki, szewcowa najlepsze wyroby podwójnej szerokości we wszystkich kolorach i deseniach, nadzwyczajnie miękkie i dny i nęgi twz. zny materiał. Cena za metr 7000, 8000 i 15000 Mk.
- 2) KORA na damskie płaszcze i kostjумы tubelkowej szerokości we wszystkich kolorach, cene metr: tylko 12000 i 15000 Mk.
- 3) MELANŻ PRIMA nadzwyczaj miękki, ładny i praktyczny tkanina (nie do rozdarcia) koloru ciemnego, na męskie, damskie i dziecięce ubrania szerokości 70 cm. (1 1/4 łokcia). Cena metra mk. 3950 i 4.00, podwójnej szerokości mk. 7500, 8500 i 950.
- 4) FIRANKI na metry, piękna kanwa przetkana jasnymi, koloru: białego lub kremowego szerokości 90 cm. Cena metra 200 i 3000.
- 5) ŁÓTNA I BATYSTY białe lub kolorowe i desenie, kretony, muszyny, perkaliki na bieliznę, poszwy, wyspy, bluzki, suknie, artuchy i dziecięce ubrania po cenie od Mk. 2000 do Mk. 4000.
- 6) DLA PANÓW: najnowszy elegancki materiał, czysty wełna w dobrym gatunku bardzo trwałe i efektywne niezbędny dla każdego z pałów i pał na eleganckie ubrania lub kostjумы we wszystkich najmodniejszych kolorach za 3 metry 3.000 i 4500 Mk.

Mać jać n. wyższego gatunku B. za 3 metry mk. 60.000 i 75.000. Materiał najwyższego gatunku C. angielskie desenie najmodniejsze. Cena za 3 metry 80.000 i 10.500 mk.

Do ubrań męskich dodajemy na życzenie kupującego pełny komplet podszewki za 12.000, 15.000 i 25.000.

Towary wysyłamy natychmiast po otrzymaniu obstatunku za zaliczką pocztową nawet bez podatku.

BEZ WSZELKIEGO RYZYKA!
 Kupujący absolutnie nie ryzykuje, gdyż jeśli towar się nie podoba, przjmujemy t kowy z powrotem i zwracamy pieniądze.

Zamówienia przsimy adresować:
SKŁAD FABRYCZNY M. BRYL, ŁÓDŹ
 ul. Piotrkowska, Nr. 56 w podwórku.
 P. P. przychodzących do Łódzi u. rzelmie prosimy o odwiedzenie naszego składu.
 Za nasze towary otrzymujemy mnóstwo podziękowań. 8221

Kupujcie złotą pożyczkę
 Odpow. redaktor: **MARJAN MACHALSKI**